dentis Christianos ante Theodosium, qui sane perpauci fuerunt, extra tribunam in Romanis ecclesiis sedisse, nullo testimonio constat. Sed elucet undecunque animus Ambrosii violentus et iniquus, quo superare in sacris studebat et praevire atque sub iugum mittere illum, quem in saecularibus non aequabat. Claris verbis Sozomenus VII. cap. 26. Ambrosium moris huius auctorem nominat. Adscribam eius verba: ἔθος  
 ἦν τοὺς βασιλεῖς ἐν τῷ ιεραιτείῳ ἀκκλησιάζειν, intra septa altaris in ecclesia consistere, κατ' ἔξοχην τῶν ὅρίων τοῦ λαοῦ περιποιεῖν. κολακίας δὲ ἡ ἀταξίας εἶναι τούτο συνιδὼν [immo vero volens se clerumque et actiones suas inspectioni potentiorum subtrahere, et affectans licentiam pone velum pro lumen agendi et eminentiam supra dominos suos, quibus eum divina et humana lex subdebat] τόπον εἶναι βασιλέως ἐν ἀκκλησίᾳ τέταχε [ipse ergo prius Ambrosius assignabat Imperatori locum extra septa Tribunae, non veterem morem secutus, sed novum instituens] τὸν πρὸ τῶν δρυφάκτων τοῦ ιεραιτείου, ὡστε τοῦ μὲν λαοῦ τὸν κρατοῦντα τὴν προεδρίαν δέχειν, αὐτοῦ δὲ τοὺς ιερέας προκαθῆσθαι. ταύτην δὲ τὴν ἀριστην παραδοσιν ἐπήγεισε Θεοδόσιος δὲ βασιλεὺς καὶ οὐ μετὰ ταῦτα ἀκρατυναν, καὶ δεῖ ἔκείνου νυνὶ φυλακτομένην δρῶμεν.

C. 4. [627, 13.] Ἡράκλειος. Heraclius senior duo filios sibi cognomines habebat, unum, qui ipsi successit et parum diu regnavit, alias Constantimum novum dictum, et priore coniuge Eudocia susceptum; alterum, vulgo Heracleonam dictum, et Martina, secunda coniuge. De posteriore noster locus agit. Nam prior iam A. C. 613., nondum anno aetatis primo impleto, Imperator fuerat a patre dictus et coronatus; v. Petavii not. ad Nicephori Breviar. p. 38.

D. 1. [627, 18.] ἀναγορεῦσαι. Ita M. Sed sensus flagitiat ἀναγαγεῖν.

D. 4. [628, 2.] δὲ πατριάρχης. Ille tum erat Sergius, qui etiam ipsum Heraclium patrem A. 610. recens patriarcha recentem Imperatorem coronaverat. Nam Thomae 20. Martii A. 610. vita defuncto Sergius hic successerat die Aprilis 20. et coronabat Heraclium, qui eiusdem mense Octobri Phocam tyrannum sustulerat. Haud diu quoque supervixit Heraclius Sergio. Hoc enim defuncto mense Ianuario A. 659. (v. ad p. 364. B., ubi exequiae eius describuntur,) decessit Heraclius A. 641. mense Martio. Apparet hinc, caput hoc nostrum cum sequentibus tribus non Constantini nostri, sed vetustioris scriptoris, Heraclii aequalis, esse, quandoquidem circumstantias eius domesticas ita minute exequitur, ut quaedam ab eo discas alibi haud obvia. Non solet Constantinus noster in rebus vetustis tam prolixus, tam rimator minutiarum esse, si

de suo loquitur et res suae domus non persequitur. Confititur id quoque e quibusdam dictionibus Nostro non sic usitatis, ut p. 363. D. ἐν τῷ Αὐγονοτέα et ἐν τῇ ἵπποδρομίᾳ legitur, Noster autem ἐν τῷ Αὐγονοτέῳ et ἐν τῷ ἵπποδρομίᾳ solet enuntiare.

D. 7. [628, 4.] τοῦ αὐτοῦ γησίον ἀδελφοῦ. Videatur quidem αὐτὸν ad proximum redire, id est ad Imperatorem, Heraclium seniorem, de quo in proximo sermonem praemiserat. Verum pro negligentia illorum temporum minus distinete locutus auctor respicit ad remotius, ad Heraclium iuniorem puta. Heraclii iunioris fratrem γησίον appellat Constantinum. Sed quomodo accipienda vox γησίος? Estne frater germanus, eodem patre et matre natus, an qui solummodo alterutrum parentum cum fratre communem habet? Credas, prius potius esse. Et habuit profecto Heraclius senior duo filios Constantinos, quorum seniorem, alias Heraclium, interdum quoque Constantinum novum, ex Eudocia, priore coniuge, iuniorem e Martina, posteriore coniuge, suscepérat. Posset ergo credi, de iuniore Constantino sermonem hic esse. Quare tamen in Actologia capite sequente non huius quoque iunioris Constantini fit mentio? Nam ibi liberi Heraclii secundum ordinem aetatis recensentur, tum in vivis superstites, hi: Constantinus Aug., Heraclius Aug., Augustina Augusta, Anastasia Augusta, David Caesar, Martinus Nobilissimus. Liquet Constantinum, Martinae filium, qui Heraclium, ex eadem matre fratrem, aetate praecebat, in hac serie desiderari. Nam Heraclium, Eudociae filium, praeteritum fuisse, qui patri supervixit et successit, ratione caret. Ergo nil superest, quam Constantinum hic loci et deinceps p. 364. A. 6. nominatum esse Heraclium, Heraclii et Eudociae filium, alias Constantinum novum dictum, vocem γησίος autem significare hic quidem loci fratrem ex eodem patre, sed diversa matre natum.

D. 8. [628, 5.] ἐπήρθη. Id est ἀφηρέθη. tollebatur. Eodem sensu ἐπαιρεῖν pro ἀφαιρεῖν usurpavit Plutarch. Vitar. T. III. p. 1486. 12. Ita quoque Theophanes p. 147. D. ult.: ὁ βασιλεὺς Ἰουστῖνος ταῦτα μαθὼν μεγάλως ἤλγησε τὴν ψυχὴν, ὥστε ἐπῆρεν τὸ διάδημα τῆς κεφαλῆς. Hinc κατεπαιρέσθαι Cedreno p. 516. C. 10. est abesse, e medio, e conspectu sublatum esse.

363. A. 7. [628, 13.] πάντες οἱ ἀπὸ ὑπάτων. Ambigua dictio potest reddi *omnes ex-consulibus*, vel *omnes*, nempe *senatores*, *inde ab ordine consulum*. Posterior sensus tamen hic unice obtinet. Posset οἱ delendum videri. Sed retinéri tamen satius est. Subintelligitur ὄντες: οἱ ὄντες ἀπὸ ὑπάτων.

B. 6. [629, 1.] ινδ. β. Ita membranae. Verum quum e sequentibus liqueat, vitium id esse librarii, et pro β legendum esse τρι, numero denario addito, non dubitavi *duo:decima* in Latinis exprimere, id est A. C. 659.

B. 10. [629, 4.] πρασεκοτον. Ita M. Nihilominus apographi Draudiani praeserenda lectio, quod, e consilio Maii procul dubio, dabat πραιτεκοτον.

B. 11. [629, 5.] ἑφόρεσαν δὲ τόγας. δ δὲ πατρίχιος — Ita membranae. Sed in Latinis iam indicavi leg. esse: — τόγας δ, τε πατρίχιος, iunctis omnibus subtota distinctione.

B. 12. [629, 5.] Νικήτας. Videtur ille Nicetas Patricius consanguineus Heraclii fuisse, cuius, Nicetae, filiam Gregoriam Heraclius iunior, Constantinus novus cognominatus, in matrimonium duxit et matrem Heraclii Constantis' Imp. fecit, teste Zonara T. II. p. 87. Vid. stemma Heraclii infra.

B. ult. [629, 6.] ὁ κατὰ Ἰέσδην. Id est Ἰέσδιον, si nempe hominis nomen est; alias Ἰέσδη potest nomen urbis in Persia esse. Est ergo ὁ κατὰ Ἰέσδην aut qui ad Iesdium, houninem aliquem, magnatem Persicuin, Iesda oriundum, vel Iesdae dominum olim pertinuit, ut filius, aut affinis, aut servus, aut ratione quacunque tandem, aut qui ipse Iesda oriundus vel potitus aliquando fuit. Quum Heraclius bella multa feliciter cum Persis gesserit, fieri non potuit, quin captivos multos, nobiles quoque, Persas acciperet, inter quos forte fuerit aliquis Ἰέσδης, Iezdius, Iezdensis, qui hic ὁ κατὰ Ἰέσδην appellatur, aut cuius noster ὁ κατὰ Ἰέσδην fuerit olim servus aut domesticus aut filius etc. Κατὰ cum accusativo in tali formula nihil aliud quam genitivum notat; ὁ κατὰ Ἰέσδην ergo est vel ὁ τοῦ Ἰεσδίου, vel ὁ τῆς Ἰέσδης. Ut in isto τῷ εὐαγγέλιον κατὰ Ματθαῖον, Evangelium non secundum Matthaeum, sed Matthei ipsius est. Hac particula κατὰ pro genitivo non memini qui frequentius fuerit usus Aeliano in libris historiae animalis. Ita apud Nicephorum Patriarch. Brev. Hist. p. 68. Σέργιος ὁ κατὰ Νικήταν est Sergius, filius, aut affinis, aut quacunque tandem ratione ad Nicetam pertinens, et quomodounque de ipso appellatus. Theophylactus Candidatus ὁ κατὰ Μαρινύκην apud Theophanem anno 25. Copronymi est vel filius vel affinis vel ἔχοντος vel libertus alicuius Marinacii. Frequens nomen gentis Καταχάλων et gentis Καρασόδων. Harum institutores, ὁ κατὰ Κάλον, vel potius Γάλον, et κατὰ Ρόδιον, erant filii vel affines vel posteri vel liberti alicuius Galli et Rhodii; vid. Alexiad. p. 440. C. Scylitz. p. 608. Monasterium S. Stephani Cata Galla Placidia [id est Gallam Placidam] et monasterium Cata Barbara Patricia apud Du Cangium v. Cata sunt monasteria Gallae et Barbarae et de conditricibus appellata. Ισαάκιος ὁ ἀργυρο-

πράτης δ κατὰ Βελλισάριον apud Malalam T. II. p. 241.  
 9. est *campsor Bellisarii*, de ipso nomen habens et ad obsequium eius pertinens. Apud Theophanem p. 368. D. fine est δ κατὰ Βησῆρο σπαθάριος et δ κατὰ Ἰμερίου πατρικίου σπαθάριος, *spatharius τοῦ nobilis de Bisir et patricii de Hiermerio*. Posset quoque, si res non sub Heraclio, sed serius contigisset, hoc nomen δ κατὰ Ἰεσδην vel δ τοῦ Ἰεσδη, quod prorsus idem est, pro gentili haber. Fuisse temporibus Heraclio posterioribus familiam Graecam οἱ κατὰ Ἰεσδην, origine tenus Persicam et a lesda, urbe Persidis, venientem constat. Possem hac occasione contra cl. Muratorium demonstrare, nomina familiarum distinctiva a maiorum aliquo aut a territorio desumpta saeculo VI. post Christum natum in usu fuisse et cum ipsis Gothis et Germanis in imperium Romanum invasisse. Negat enim V. Cl. in praefatione ad Magistri Moysis Bergomatis carmen de laudibus Bergomi, et in Antiquitatibus Italiae, nomina familiarum propria ante saeculum decimum in usum venisse. Sed ea res alium locum postulat, et vel levi Cedreni, Theophanis aliorumque scriptorum historiae Byzantinae inspectione ista sententia refelli potest. Apud Nostrum p. 579. C. 5. est δ τοῦ Συμβατίκη, filius, non proprio et stricto sensu, sed laxiori, id est ἔχυρος, de posteris unus, *Symbaticii*. Omnibus hac gente oriundis commune nomen hoc erat δ τοῦ Συμβατίκη. Ibidem est simile nomen Θεόδωρος δ τοῦ Παγκράτη. Apud Theophanem anno 7. Rhinotmeti est δ τοῦ Μανσούρ λογοθέτης. Huius viri aut pater, aut avus, aut atavus, aut unius de maioribus eius herus fuerat aliquis Arabs *Mansur*. Nomen enim illud Arabicum est. Malalas T. II. p. 41. et 65. gentem Χοντζῶν et Στρόμμας nominat. Postremum esse Germanicam ex eo liquet, quod adhuc hodie *Stummendorf* (pagus *Stunmae*) appellatur aliquis pagus haud procul patria mea Sorbiga, qui fuit olim peculium alicuius de Stummarum gente. Sed haec, ut dixi, ad alium locum pertinent.

C. 4. [629, 9.] κατὰ ὑπατίας. *Hypatiae* sunt processiones consulum Cal. Ianuariis consulatum auspicantium et missilia consulatus nomine in populum spargentium et dona amicis mittentium, quo factum, ut dona quaevis, largitiones, sportulae ὑπατίαι appellarentur, qua de re forte alias. Apparet ex hoc loco, sub Heraclio adhuc consulatum obtinuisse, neque sub Iustiniano, ut vulgo traditur, exspirasse.

C. 7. [629, 12.] αἴσια. Digna nempe magnitudine istius actionis et imperii maiestate et spectaculo. Conjeceram aliquando αἴσια. Sed non opus vulgatam mutare.

564. A. 6. [630, 5.] Ἀραρατία. Solum Martinae nomen abeque illo priore Anastasiae, reperio apud Du Cangium. Con-

tra tantum Anastasiam appellat, omissa Martinae nomine, Cedrenus p. 430. C. 10. Intelligas quoque ex hoc loco, quo aetatis ordine liberi Heraclii senioris Imperatoris sese exceperint. Constantinus enim, qui primo loco nominatur, est Heraclius iunior, senioris ex Eudocia filius, ille, quem privigna Martina paulo post patris excessum veneno vita et imperio privavit. Heraclius autem secundo loco nominatus est ille, quem alii Heracleonam appellant, filius Martinae; tum sequuntur caeteri eiusdem Martinae liberi hoc aetatis ordine: Augustina et Anastasia, soror eius minor, ambae a patre paulo ante vitae finem (ut Du Cange ait, quod tamen laxius accipiendum, scilicet A. C. 639., ut e nostro loco patet,) Augustae dictae; postea David Caesar et Martinus Nobilissimus. Videtur haec lectio *Martinus* illi praestare, quam Petavius notis ad Nicephor. Breviar. p. 47. in liberorum Heraclii indiculo et Du Cange Fam. Byz. p. 110. exhibet, *Martinus*, auctore Nicephoro, qui p. 80. ait, et filios Davidem atque Marinum a patre simul Caesares fuisse renuntiatos, (qua in re Nostro discrepat, qui Davidem Caesarem, Martinum Nobilissimum facit,) et eodem tempore filias Augustinam et Martinum Augustas. Verba eius sunt: μετὰ τούτῳ ἐδικαίου τὸν νιὸν ὑπατεῦσαι. Δαβὶδ δὲ καὶ Μαρῖνον τοὺς νιὸν τοῦ Καίσαρας ἀνηγόρευσας, Αὐγούστιναν δὲ καὶ Μαρτίναν τὰς θυγατέρας Αὐγούστας.

B. 5. [630, 15.] ἐτελειώθη Σέργιος. In chronologiam huius casus inquirit Petavius ad Nicephor. p. 128. seqq.

B. 10. [630, 20.] χροακά. Apponuntur τοῖς λευκοῖς, quia nempe albus lanae color pro colore non reputatur, ut qui nativus, ἀπλοῦς, *simplex* et lanae non conciliatus est. Nam peregrinus color proprie *color* dicitur. Pari modo apud Latinos *colores* opponuntur *albis*. Augustin. Patric. Cerem. Roman. II. 12.: *in consecratione utuntur hodie paramentis albis, quamvis antiqui secundum temporis colore uterentur*, id est tali colore, qui per illud tempus, quo consecratio Papae fiebat, a sacerdote debebat gestari. Quid velim, docebit Durandus III. 18. 1. Cuiuscunque igitur coloris sit vestis, dummodo alba non sit, ea colorea est. Conf. Salmas. ad Script. Hist. Aug. T. II. p. 555., ubi de τοῖς χροακοῖς et *coloreis* pluribus agit, et inter alia locum Ahmedis Onirocritae adducit, in quo στρωματα ἀπαλὰ opponuntur τοῖς χροακοῖς. Quo de loco quid statui debeat, quandoquidem difficile est absque Arabico textu, quo caremus, pronuntiare, non video. Quodsi tamen oppositum τοῖς χροακοῖς significare voluit auctor, videtur potius ἀβολα, non *tincta*, quam ἀπαλὰ scripsisse, aut saltim ἀπλᾶ, *simplicia*. Lugebant seu luctum significabant Graeci novi, quod et hodierni faciunt, vestibus venetis et purpureis, rarius nigris. Demetrius Bulgarus apud Goar. ad Codin. p. 99.: πένθους εἰσὶ τὰ πορφυρᾶ

ἐνδύματα σήμαντρον ἐν μόναις γὰρ ταῖς τησίμοις ἡμέραις καὶ ἐν μημοσύναις ἀπελθόντων λαμβάνονται. Proxime quoque purpura, color in splendente nigredine rubicans, ad colorem sanguinis aridi accedit. Sed venetus color praeципue lugentibus servit; et fieri possit, ut hic loci Noster non alias vestes, quam venetas voce χροαχὰ designaverit, quum vestes caeruleae in specie coloratae dicantur Latinis, si satis tuto id colligitur e loco Ioannis Monachi in Vita S. Odonis L. III. (apud DC. v. *Blavus*): *non induebantur similia* (vestimenta, id est eiusdem coloris cum lana nativa), *sed colorata, quae nos vulgo vocamus blava*. Caeterum, quod dicitur positis candidis coloreas fuisse sumtas, id intelligitur ex more aulae Byzantinae candidas quotidie gerendi et in eandidis in aulam veuiendi, nisi ob processionem solennem aliis splendidior vestitus coloratus esset induendus. Propterea Lazorum regi non licebat χλαμύδα ἀλονργῆ ἀμπισχέσθαι, sed λευκὴν μόνον, referente Agathia p. 85. 21., tanquam vasallo et senatori aut patricio Romano; aut potius, quia color albus erat hilaritatis indicium, coloreae autem vestes in luctu gestarentur. Id quod antiquis quoque Graecorum temporibus obtinebat, ut ex Atheneo constat, qui p. 290. C. ex Hegesandro coquum ita loquentem introducit:

Οταν ἐν περιδείπνῳ τυγχάνω διακονῶν,  
ἐπάν τάχιστ' ἐλθωσιν ἐκ τῆς ἐκφορᾶς  
τὰ βαπτά ἔχοντες, τούπλιθημα τῆς χύτρας  
ἀφελών, δποίησα τοὺς δακρύοντας γελάν,  
cum in silicernio ego ministro,  
redeuntes ab exsequiis  
et ipsis adhuc ocloreis induitos flentesque ridere facio,  
sublato tantummodo ollae operculo.

Quod Noster χροαχὰ, id Hegesander τὰ βαπτά appellat.

B. 11. [630, 21.] μέχρι τῶν ἄγιων Ἀποστόλων. Nam ibi cum Imperatoribus iacebant quoque defuncti patriarchae, v. Du Cange CPlis Christ. L. IV. p. 110.

C. 1. [631, 1.] τε. Ita M. Aut delendum hoc τε, aut post Κυριακοῦ transferendum.

C. 2. [631, 1.] Κυριακοῦ καὶ Θωμᾶ. Cyriacus, A. C. 606. defunctus, fuerat Thomae antecessor, ut Thomas fuit Sergii, defunctus A. 610.

C. 3. [631, 2.] ἐν κυριακῇ ἐτελειώθησαν. Vult auctor significare, ut videtur, quid agendum sit, si die dominico patriarcha decedat. Verum perobscure et insufficienter id facit. Colligas ferme ex eo, eodem die dominico et mortuum et sepultum fuisse. Probabilius tamen est proximo die dominico ab emortuali sepultum fuisse. Forte huc respicit dictio ἐντὴ τάξις.

D. 1. [631, 8.] ποτήριον. Hoc est celebre illud poculum, de quo Cedrenus p. 557. init. et Script. post Theophan. p. 131. B., quem postremum locum Leichius quoque citaverat. Caput hoc et sequentia omnia usque ad p. 568. B. 2. omnia sunt non Constantini, sed e monumentis bibliothecae Palatinae, sub Michaële Ebrioso exaratis, decerpta, ut praecedentia e monumentis aevi Heracliani.

D. 3. [631, 10.] χρυσοεψητής. Vel χρυσοχόης, forte est comes auri, de quo v. Guther. p. 660. Leo Grammat. p. 450. B. 3. forte hunc ἄρχοντα τοῦ χρυσοχοείου appellat. Idem p. 497. C. 9. νοτάριον καὶ ἄρχοντα τοῦ χρυσοχόου habet. Ex utraque lectione una bona conficienda χρυσοχοείου, quae etiam Anonymo in Script. post Theophan. p. 247. D. fine restituenda pro prava χρυσοχόεστον. Artemidor. p. 221. cap. 53. τοῦ βασιλικοῦ χρωσίου ἀργεπιστάτην appellat.

365. B. 1. [632, 4.] αὐτοκρατορίας καὶ στεψίμουν. Falluntur, qui putant eundem esse τῆς αὐτοκρατορίας et τοῦ στεψίμου diem, quo imperium adierat aliquis et quo coronatus fuerat, quam tamen in opinionem venire pronum est. Multi adhuc parvuli infantes a patribus coronabantur et renuntiabantur Augusti, verum αὐτοκράτορες siebant demum et audiabant post patrum obitum. Exemplo liquet Nostri. Pag. 448. D. 2. dicitur τὸ στέψιμον τοῦ δεσπότου celebratum fuisse, id est Constantini Porphyrogenneti, die post festum Pentecostes proximo; p. 451. D. 1. die 30. Augusti celebrari natalis τῆς αὐτοκρατορίας Leonis et Alexandri fratribus, altero die postquam pater eorum Basilius vivis excessisset.

366. A. 9. [633, 16.] τῆς πολιτικῆς. Subintell. συστάσεως, corporis vel collegii civilis. Nam russa et alba erant collegia suburbana, peratica; prasina et veneta vero urbana.

B. 2. [633, 19.] ἐν τῇ τετάρτῃ — καταστάσει τοῦ σαξίουν. Proceres saltatione suam hilaritatem in die quodam Imperatoris natali significaturi per corpora vel classes saltabant barbati primum primi ordinis, tum eunuchi praecepui, dein officiales, post eos eunuchi sequiores, denique factiones. Ciboram igitur unam vel classem, corpus saltantium, in cuius decedentis vicem aliud subit, Noster κατάστασιν appellat. Lculenter hunc locum illustrat alias Nostri p. 175. C. D., ubi quod hic κατάστασιν dicit, modo hoc ipso nomine, modo τάξιν appellat, et nominatim designat, quinam proceres singularis καταστάσει seu scenis, ut ita dicam, (*Aufritten*) vel vicibus saltatum processerint, et usque ad sex καταστάσεις (*ordines* vertit Leichius) enumerat. Eodem vocabulo in simili re utitur Athenaeus L. IV. p. 155. B. 9.: ἐπεὶ εἰς Ἡγησάρατα τὸν τὰς ιστορίας γράψαντα ἡ τῆς ὀρχήσεως τάξις ἔγένετο, ἀναστας εἶπε.

B. 9. [654, 3.] *σαξίμῳ*. Liquet ex ipso capite, δεξίμῳ legendum esse. Quod in Latinis etiam expressi.

B. penult. [634, 5.] *ἐν πρώτοις ἀπὸ τῆς συγκλήτου*. Quantum video, significant haec verba: de toto corpore senatus est *expraefectus primus*, qui eo die ad purpuram adorandam admittitur.

C. 2. [634, 7.] *αὐτοῦ*. Ita M., sed leg. *αὐτῆς*.

C. pen. [634, 11.] *Σκλάβονς*. De hac defectione et secuta subiugatione Sclavorum narrat Constantinus Porphyrog. p. 153., unde colligitur, regionem subdititiam, quae hic memoratur, mihi quidem ignota, in Peloponneso et quidem circa Spartanum agrum fuisse. Forte tamen de alia rebellione Sclavorum sermo hic est, de alia vero apud Constantinum loco citato. Paulo post enim memoratur defectio Sclavorum Thessalonicensis agri, et apud Ortelium in thesauro geographico reperio, *Subdalia* apud Balsamonem esse sedem episcopalem sub patriarchatu CPtano. Quae nimis vaga est designatio, nisi Subdalia in vicinia CPoleos fuerit. Saepius mentio fit Sclavorum in Thessalia et Peloponneso, quas sedes potissimum invaserant, tumultuantum. Ita memorat Luitprandus defectionem Sclavorum Thessalonicensium sub Romano Lecapeno L. III. c. 5.

D. 6. [634, 17.] *ἡμφιεσμένην*. Ita M. L. *ἡμφιεσμένον*.

367. A. 3. [635, 6.] *ὡς υπηκόοις*. Nempe acceptio vestis, librae vel liberatae, ut appellabant medio aevo, erat confessio clientelae. Iam antiquis temporibus Romanae liberae reipublicae legimus a senatu misses fuisse variis in Aegypto, Africa, Asia minore regulis, clientelae nexu cum republica iunctis, sellas curules, trabeas purpureas, scipiones eburneos in maiestatis quidem iactatum signum, sed quam donante republica, non sua vi atque iure, obtinerent. Inter signa regia, quae Justinus regi Lazorum clientelari tribuit, refert cum aliis chlamydem aureo tablio instructam Theophanes p. 144., Procopius et Agathias. Imitati fuerunt orientales principes, Persarum reges et Turcarum Solthani, de quorum more Veziris suis et Deyis aliisque regulis de se dependentibus Challas خلعات, mittendi, quas repudiare non licet illi, cui mittuntur, et admittens in obsequio se profitetur esse, pleni sunt itineratorum nostrorum libri. Vid. Du Cangium v. Robae novae.

A. 6. [635, 8.] *Θεοφυλάκτου*. Theophylactus erat filius Romani Lecapeni lmp., ordinatus in patriarcham Februar. 2. A. C. 933., ut perhibet Fabricius Bibl. Gr. T. VI. p. 711., auctore Du Cangio in Famil. Byz. p. 147.; et sane Indictio sexta, cui Leo Grammaticus hanc promotionem tribuit, in A. C. 933. incidit, verum a unus mundi 6442. iuxta computum Graecorum incidit in A. C. 934. Videtur ergo apud

Nostrum vitium in numeris esse et pro  $\beta'$  supponendum a' seu 641. Ego quidem in Latinis secutus fui plurimorum auctorum rationes chronologicas.

A. 8. [655, 9.] ή. Ita membranae. Forte δν aut η erit substituendum.

368. A. 8. [637, 6.] ἀσφαλείας. Est ἀσφάλεια tam *cautio*, ή εὐλαβεία, προσοχή, *attentio*, *provisio*, ut aeo medio dicebant Latini, qua quisque curat, ne sibi aliquid aut pravum factum excidat, quam *sponsio* scripta et pignus, quo alter iubetur de accipiendo damno aut adversitate, quam metuit, securus esse, *custodia* iuxta Latinos sequiores et *familias*, proxime ad Graecum vocabulum; prorsus ut in Latinis *cautio* utrumque notat. Priore sensu habet Artemidorus p. 97. 8.: δεδιώς τὸ ὄναρ ἐφύλαττε τὴν γυγαῖκα, καὶ διὰ πασῆς ἀσφαλείας διεγίνετο, et Cyril. Hierosolym. Cateches. 8. Mystag.: μετ' ἀσφαλείας [id est μετ' εὐλαβείας, εὐλαβούμενος] προσέχων μὴ παραπολέσῃς τι ἐκ τούτου. — εἰπὲ γάρ μοι, εἴ τις σοι ἔδωκε ψήγματα χρωσίου, οὐκ ἀν μετὰ πασῆς ἀσφαλείας ἔχρατεις, φυλαττόμενος μὴ τι ἄν αὐτῶν παραπολέσῃς. Posteriore Arrianus Epictet. diss. II. 13. p. 203.: διαθήκην μὲν οὐ γράφει, μὴ εἰδὼς πῶς δεῖ γράφειν ή παραβών τὸν εἰδότα οὐδ' ἔγγυην ἄλλως σφραγίζεται ή ἀσφαλειαν γράφει. Potest in hoc Arriani loco ἀσφαλεία aut assecurationem de non accipiendo damno, aut *privilegium* notare vel *immunitatem*, quia nempe privilegia muniunt, securos faciunt adversus noxas metuendas. Palladius Histor. Lausiac. c. 31. ἀσφαλειαν appellat *praepunitionem adversus damna futura: ἀναγκαῖον δοτι τοὺς τῶν ἡπατημένων βίους ἐκθεῖναι τῷ βιβλιδαρίῳ τούτῳ πρὸς ἀσφαλειαν τῶν ἑπυγχανόντων*. Hinc intelligas, quare Glossae Lat. Gr. tabulas publicas, quas hodie vulgo *instrumenta* solemus appellare, quoniam notitia rei actae aut pactae lectores instruunt, ἀσφαλίσματα reddant. Habent enim *instrumenta*, γραμμάτια, ἀσφαλίσματα, δικαιομάτα, litterae, quibus aliquis ἀσφαλίζεται, securus et tutus a noxiis *praestatur*, et ius aliquid exspectandi, postulandi, agendi accipit. Hinc in specie ἀσφαλεία dicebatur illa sponsio, propria manu scripta, quam dignitate aliqua, ut imperatoria, auctus, aut in collegium aliquid, ut sacerdotale, receptus, subditis aut collegis flagitantibus dabant, qua eos de non accipiendo per se damno, de non amittendis vetustis iuribus, de non turbanda doctrina orthodoxa etc. securos esse iubebat. Ita apud Haberum Pontific. p. 495. est ή παρὰ τῷ θεοφιλεστάτων μητροπολιτῶν καὶ ἀρχιεπισκόπων συνήθως ἐν τῷ καιρῷ τῆς χειροτονίας γινομένη τοῦ συμβόλου ἀσφαλεία, *sponsio et professio fidei, quae pro more solet a religiosissimis metropolitis et archiepiscopis tempore ordinationis praestari.*

Pari modo Imperatores, priusquam coronarentur, non tantum cum palatinis suis proceribus paciscebantur seu, ut vulgo loquuntur, capitulationem erigebant, ut patet e Nostro p. 245. B. fine, sed etiam debebant patriarchae scriptum propria manu symbolum fidei Nicaenum et crucis signo sacramentoque firmatam ἀσφάλειαν seu *sponzionem*, *cautionem*, exhibere de patriarcha, clero et ecclesiis atque omni Christiana doctrina et re in antiquis iuribus et statu tuendis, servandis, arcendaque ab iis omnibus omni cum sua, tum aliena iniuria. Et talis erat ἡ ἀσφάλεια, quam hic dicitur Heraclius Sergio praestitisse. \*[Coronandus princeps apud Graecos iurabat patriarchae de conservanda religione per sancta crucis ligna et in ambone, ut e P. Diacono Graecisque scriptoribus docet Fröher. notis ad Script. Germ. p. 184.]\* De hac αὐτορεγάρη ἀσφαλείᾳ recentium Imperatorum patriarchis et ecclesie data v. Du Cange v. *Ἐγγραφον* et *Ιδιόχειρον* et *Οἰκειόγραφον*, et Habert. Pontific. p. 632. sqq. et supra dicta ad p. 245. B. pen. Potest quoque Du Cange Gl. Lat. v. *Emunitas*, *Provisio*, *Firmitas*, *Custodia* et *Munimen* conferri. Sic enim reddebat Latini vocem ἀσφάλεια. Histor. Trevirens. in Spikelegio Dacheriano p. 245.: *in examinationis anxietate constitutus, omnipotenti deo de admissis poenitentiam, de futuris custodiā [cautionem, ἀσφάλειαν, πρόσονγην, ἐφ' ὧ μὴ παραπίπειν] pollicens corde contrito supplicavit.* Venit mihi hoc loco vox Graecobarbara ἀμανάτη exponenda, quae prorsus idem atque ἀσφάλεια, *securitas*, *firmitas*, *privilegium*, *immunitas*, *cautio de non dando damno* etc. notat. V. Du Cangium v. *Ἀμανάτη*, ubi Mart. Crusius verba ὑπὲρ ἦν καὶ ἀμανάτη εὑρίσκεται recte vertit *promissione firma interposita*. Est vox Arabică حماة, tutela, ab حم، حما، tutus et serurus fuit.

B. 5. [637, 14.] *περὶ τοῦ τίνι τρόπῳ* etc. Caput hoc totum libello suo de diptychis edito Lipsiae A. 1743. intexit p. XI. sqq. cl. Leichius Graece cum sua interpretatione et magnifice elogio, plane id eximium esse, rem diptychorum egregie illustrare et multa hactenus ignota attingere. Ego vero toto hoc libro non inveni locum nungis et incondito sermoni foediorem, in quo interpretando laborandum mihi fuit, ut coniectando assequerer sermonis non cohaerentis et singulis paene verbis in grammaticam impingentis sensum, aut id si nequirem, saltim darem humanum qualemcumque. Puerilis dicam an anilis garrulitas inscitiam prodit Romanarum antiquitatum, quam ferre aequo animo non valeo. Commentum monachi Latini est in Graecum sermonem transfusum ab homine, qui aequo bene Latine atque Graece callebat et rerum omnium veterum novarumque erat ignorantissimus.

C. 4. [638, 1.] *ἐνταφιασμοῦ*. Graeculi novi omnia my-

stice explicant et in eo suum acumen consumunt; vid. Heinecc. III. p. 74. et integrum librum eius argumenti a Goaro in Euchologio p. 212. editum. Et hinc quoque natum futile et ridiculum hoc caput, in quo summa sermonis peregrinitate, obscuritate et confusione, quae, tanta prosectorum, in nostri Constantini sermone non regnat, et antiquitatum inera inscriptio, nugarum bene multum, sani sensus perparum est. Mihi certe in interpretando hoc capite paene ubique coniecturandum fuit, quid sibi vellet auctor, quem Constantimum Porphyrum non esse, mihi quidem persuadeo, sed Graeculum aliquem monachum a capite ad calcem, nuciacem, nucivendulum, illitteratum. *Loros* ex hac doctrina mystica et symbolica pro symbolis sepulturae et resurrectionis Christi accipiunt. *Lori* enim vestis genus erat ita formatum, ut striae sese decussare viderentur, quemadmodum olim mortuos κειριατές involvebant. Clare id alio nostri operis loco enuntiatur p. 443. B. 5.: λαμπροφόρον τοῖς λαδοῖς εἰς τύπον τῶν ἐνταφίων Χριστοῦ σπάργανων ἔντονες ἐνειλίττοντες. Appellat igitur σπάργανα fascias, quae alii κειριάς, Artemidorus δύκη σχισμένα, fine cap. 14. L. I. : οἱ ἀποθνήσκοντες ἐσχισμένοις ἐνειλοῦνται δύκεσιν. Conf. quae Noster hic loci paulo inferius de cruribus λινῷ ἀμφίῳ ἐσφρομέναι ait. Simili nucacitate ait Durandus L. III. c. 2. n. 13. cappam vel pluviale signum gloriosae corporum immortalitatis esse. Non exscribam eius naenias. Sufficerit cubile indicasse. In donatione Constantini legitur: τὸν ὑπέρδαμπρον λάδον, σημαίνοντα τὴν ἄγιαν ἀγάστασιν, τῇ ἄγιᾳ κεφαλῇ αὐτοῦ ἴδιαις χρονὶς ἐπεθῆκαμεν. Inepti huius gustus atque iudicii aliud specimen habet Theophanes p. 272. D. init.

C. 5. [638, 2.] λαμπρότητα. Constat ex antiquitate, nullum diem a Christianis primorum saeculorum maiore religione et laetitia celebratum fuisse, quam diem Paschatis. Hinc τὴν λαμπρόδορον eum appellabant (v. Du Cange v. Κυριακή p. 769. init.), seu quod candidi tum procederent proxima parte (saepe enim ἡ λαμπρὰ ἐσθῆτος idem est atque ἡ λευκὴ), seu quod, labentibus praecipue saeculis, quanto maximo quisque posset cultu et splendore procederet.

C. 7. [658, 4.] ἐν τύπῳ χρηματίζειν τῶν Ἀποστόλων. Ut hic Patricii XII. Apostolos totidem et Imperator Christum debebant referre, ita Romae Pontifex Christum et Cardinales Apostolos faciebant: qua de re dicetur infra in Cletorologio p. 429. D. ult. Unde manavit etiam eorum numerus, qui ex lege debet numero septuaginta duum Apostolorum respondere. Ita in hierarchia ecclesiastica deterioribus saeculis instituta episcopi praetendebant Christi personam se repraesentare, assessores suos presbyteros Apostolorum. Ignatius in epistola ad Trallianos:

δὲ επίσκοπος τοῦ πατρὸς τῶν ὅλων τύπος ὑπάρχει, οἱ δὲ πρεσβύτεροι ὡς συνέδριον θεοῦ καὶ σύνδεσμος ἀποστόλων Χριστοῦ. Symeo Thessalonic. libro de templo de patriarcha: καθίσας τῷ συνθρόνῳ τὸν Χριστὸν ἐκμιμούμενος συγκαθέδροντος ἔχει τοὺς καὶ συνεπισκόπους καὶ ἵερεῖς ἐκμιμουμένους τοὺς ἀποστόλους. Quod autem Imperatores se crederent et dicere personam dei in terris gerere, sumtum id fuit e veteri doctrina symbolica, quae ex natura rerum manavit. Artemidorus p. 128. cap. 38.: κοινὸν πάντες οἱ θεοὶ λόγον πρὸς τοὺς δεσπότας ἔχονται. — δρῶς γὰρ καὶ τοῦτο τὸ πυλαιὸν ἔχει. τὸ χρατοῦν δύναμιν ἔχει θεοῦ. [Mos in rebus omnibus mysteria inveniendi iam obtinebat saeculo VI. Vide modo quas nugas de significatione Circi et rerum ad eum pertinentium comminiscatur Cassiodorus L. III. Variar. in epistola Theodorici ad Faustum (apud Panvinium de Circo p. 161.) *Ex Addend.*]

C. 8. [638, 4.] *χριστὸν*. Sic scripsit librarius more suo pro χρηστὸν; v. dicta ad p. 218. B. 2.

C. 11. [638, 6.] *λεγόμενα σκεπαῖα*. Ita est in membranis. Apographum Draudianum dabat λεγόμενα ἀσκεπαῖα, unde idem redditum cl. Leiche, qui persaepe nimis secure apographo illi, licet multa cum cura et eruditione sub oculis cl. Maii confecto, acquievit, quum in promptu essent membranae, quae in locis dubiis mihi paene ubique praeclararum faciem praetulerunt inspectae, saltim securum de non admissio a Draudio errore fecerunt.

C. 11. [638, 6.] *ἔχειν*. L. ἔχει. Dictio incondita σύμβολα ἐπινίκια, ἢ (scil. ἔστι) κατὰ τὴν — ἔγερσιν videtur significare τὰ σύμβολα τῆς νίκης τῆς ἀνηρμένης ἐκ τῆς ἔγερσεως ἐκ τῶν νεκρῶν, vel διὰ τὴν ἔγερσιν. Ratiocinatur sic: *crux est, symbolum victoriae Christi de morte et inferno reportatae. Crucis Victoriosae imaginem praestant scipiones, quos patricii manibus gerunt.* Iam aliis in locis nugax Graeculorum antiquitates ignorantium notavimus ingenium.

C. ult. [638, 8.] *εἰς ἀφομοίωσιν τοῦ σταυροῦ*. V. libellum Leichianum de diptychis p. XII.

D. 3. [638, 10.] *τόμους*. Huic vocabulo adscriperat recentior manus, non vetus librarius, qui codicem exaravit, interpretationis loco vocem χάρτας, quam cl. Leich. in textu suae editionis exhibuit uncis inclusam.

D. 8. [638, 14.] *χρατεῖν*. Videatur hic aliquid deesse. Verum nihil deest, sed tacite repetendum a communi e superioribus ἐσήκαστι. In ταῦτη respicitur ad praecedens *τομοθεσίαν, Chrisianae legis institutionem*.

D. 9. [638, 15.] *ἐσφηρώσθαι*. Ita membranae recte. Apographum Draudianum et ex eo editio Leichiana ἐσφιρώ-

*σφᾶι.* Miretur quis significationem verbi *σφηγοῦν*, *cingere*, *obvolvere*. Idem quoque significat *σφηκοῦν*. Conveniunt ambo in origine; *σφίγγειν* nihil aliud est quam *σφίνειν*. Nam *geminum* γ Graeci ut *geminum* γ pronuntiant. Ergo *σφίνειν* quoque et *σφίγγειν* idem est; *σφῆς* et *σφῆν* est omne conicum seu longum, gracile, teres, in acutum desinens; qualibus conis aut tigna findebant, aut ampullas obturabant. Inde omne, quod ad instar coni et cylindri aliquid obiret, cingeret, *σφήκωμα vel σφίκωμα et σφήνωμα dicebatur*, et *obire*, *cingere*, *circumvolvere*, *circumplicare*, *σφηκοῦν et σφηροῦν*. Scholia ad illud Iliad. φ. [v. 52.]

*πλοχοί θ'*, οἱ χρυσῷ τε καὶ ἀργύρῳ ἐσφήκωντο,

haec habent: *ἐσφιγμένοι ἡσαν*, *ἐδέδεντο*. θεν καὶ *σφήκωμα εἰρηται*. Ad hunc locum intelligendum notari debet, *σφήκωμα novis Graecis esse* tenue restis a restione torti genus illud, quod nos *Bindsäden* solemus appellare, *Franci de la ficelle*. Eu-chologium Cryptoserratense (apud Du Cangium Gloss. Gr. p. 1062. c. fin.): *εἴτε περιτίθησι ξυλοχάρτια, καὶ δεσμεῖ αὐτὰ μετὰ σφηκώματος καινοῦ, πρὸς παραφυλακὴν τῆς κηρομαστίχης*. Neque putandum, *σφήκωμα* hoc sensu adeo novum esse. Nicomachus Gerasenus item sic usurpavit, loco a Salmasio ad Aram Dosiadae p. 189. ed. Cren. allato, quem non inutile erit etiam hic referre, quum ex eo appareat, *σφῆς* et *σφῆν* idem esse: *σφῆνες τεκτονικοί τε καὶ οἰκοδομικοί καὶ χαλκευτικοί καὶ οἱ τῶν ἄλλων τεχνῶν πλάσσονται ἀπὸ δξιτέρου ἄκρων διαδύνειν ἀρχόμενοι καὶ ἀεὶ μᾶλλον πλατυνόμενοι ἀνομοίως κατὰ πάντα τὰ διαστήματα, illi σφῆνες, cunei, quibus fabri lignarii ad findenda ligna et compaginandas aedificiorum trabes, item fabri ferrarii et alii artifices utuntur, sic conficti sunt, ut ab acutiore extremitate divergere incipient, semper crescente latitudine in omnes distantias. Descriptio haec cuneo congruit utrique, tam illi, qui latus est et planum inclinatum refert, quam conico. Et est sane cuneus nihil aliud quam κωνίον, parvus conus. Respxisse tamen Nicomachum ad conicum cuneum, demonstrant sequentia: *τοιοῦτος γάρ δ τῶν σφηκῶν ὅγκος, ἀποσφιγγόμενος κατὰ μέσον καὶ τὴν λεχθεῖσαν δμοιότητα ἔμφανται*. παρὰ τοῦτο εἰκός καὶ τὸ σφήκωμα ὠνομάσθαι ἐνδα γάρ ἀποσφίγξῃ, τὴν τοῦ σφηκὸς ἐντομὴν μιμεῖται, talis enim [id est similis cuneo conico, in summo latiori, in fine angustiori] est vesparum massa vel corpus, in medio velut fascia interceptum et adstrictum eoque referens dictam similitudinem [cunei scilicet]. Propterea quoque *funiculum*, quo *adstringere fasciculos solemus*, *dictum suisce σφήκωμα*, probable est. Ibi enim, ubi *adstringitur*, facū sulcum, et introrsum premit subiecta, ut *ad modum vespae incisa vel insecta videantur*. Apparet hinc, quare *σφηροῦν**

dixerint veteres, teste Hesychio, *pro στρεβλοῦν*. Cruciatur enim, qui tam firmiter constringitur et illaqueatur, ut membrum movere non valeat. Apparet quoque, quare *conos* vel *cuneos* [*le coin*] Latini medii aevi dixerint et dicant hodie Franci formas metallicas nummis malleo incidendas. V. Du Cange v. *Cuneus*. Item, quare Graeci ligna illa coniformia, quibus extendis impacto globo ligneo pueri virique occupamur [Francis *les quilles*] *σφῆνας* appellaverint; plane ut nos, quibus *Keil* est cuneus findendo ligno, *Kegel* (quod prorsus idem est cum *Keil*) talis conus ludicrae gymnasticae destinatus. Non ignotus fuit hic ludus Graecis. Ego quidem mihi video eius vestigia in Artemidoro deprehendisse p. 49. 2., ubi *σφαιρίδες* vulgo male editur in illis verbis: θυλακοὶ δὲ καὶ *σφαιρίδες* καὶ ὑπεράλματα, καὶ δύο ἄλλα τοιαῦτα γυμνάσια παιδικὰ, φιλονεκίας προσαγορεύονται. Suidas locum hunc citans pro quarta voce *σφῆνες* exhibet. Recte vero. Putabam quidem aliquando aut *σφαιρίδες*, *pilae*, aut *σφαλίδες* esse legendum, id est *tigna*, quae *σφαλλονται*, *evertuntur*, *sternuntur*, eadem illa quae dixi. Tutius tamen est, Suidae auctoritate sequi; *σφῆνες* prorsus idem sunt. Recenset igitur Artemidorus inter pueriles ludos haec tria, τοὺς θυλακοὺς, id est *le balon*, pilam inanem, vesica bubula factam, vento turgidam, τοὺς *σφῆνας*, tigilla lusoria, et τὰ ὑπεράλματα, quod ludi genus me quoque puerum exercuisse memini. Scilicet ponuntur in medio baculi aut trunci lignei modicae altitudinis, aut strues pileorum ad altitudinem libitam, super quae ita transiliendum est, ne aut baculi aut aggesti pilei evertantur. Hace libuit illustrando Artemidori loco adspergere. Sed redeo nunc ad meum *σφηνοῦν*, quod esse *cingere*, *obire*, *ambire*, patet ex hactenus dictis. Inde est quod illa candelabri foveola, quae candelam in se recipit, tenet et ambit, *σφήνωμα* appellatur Graecis; Latini *uncum*, ἄγγος, et *cuneum* appellant. In Anthologia p. 478. est τὸ πρόθυρον σφήνου προ σφήγης, *claude fores loris constrictis*. Veteres enim ianuas loris alligabant, quibus deinde serae successerunt.

D. pen. [638, 15.] μετὰ καὶ χρυσωμένων. Novos Graecos perfecti augmenta omittere, alibi iam dixi. Quod hic etiam factum. Si quis tamen ex καὶ χρυσωμένων unam vocem κεχρυσωμένων facere velit, non intercedam.

369. A. 1. [638, 17.] L. τὸ μὲν. Nam respicit ad sequens δὲ B. 2. γειρίζεσθαι δὲ etc.

A. 6. [638, 21.] πραγματικῶς. Id est ὄντως, ἀληθῶς, quamvis nomine tenuis consules tantum, non reges, essent, erant tamen ipsa re rēges. Alias notat πραγματικῶς unanimi consensu totius senatus et promulgata sententia approbatum vel factum aliquid. Id autem hoc non videtur quadrare.

A. 6. [638, 21.] χρονοχράτορες. Sunt oī διὰ χρόνου, id est per annum, χρατοῦντες, summa rerum potentes. Nam χρόνος annū novis Graecis esse, pervulgata neque nobis in superioribus intacta res est.

A. 10. [639, 3.] διηρευνᾶτο. Respicitur ad *morem maiorum*, de quo Velleius Paterculus I. 10. de L. Paullo Aemilio narrans: *is cum in concione extra urbē more maiorum ante triumphi diem ordinem actorum suorum commemoraret, deos immortales precatus est* etc. Cl. Leichio in libro de Diptychis p. XIII. huic Nostri loco hanc notam adscribere placuit. \*[Iustinianus quoque Imperator consulatus nomen et officium florente republica bellorum causa institutum ac sorte lectos et in provincias missos consules esse, eiusque rei causa scipiones a senatu accepisse docet. Novella CV. ed. Scrimg. p. 268.: τὸ τῆς ὑπατείας ὄνομά τε καὶ πρᾶγμα τοῖς μὲν πάλαι Ρωμαϊσι πρὸς τὴν τῶν πολέμων ἐπενοήθη χρείαν, καν ταῖς ψήφοις, ἃς αὐτοῖς ἐπὶ τῇ χειροσονίᾳ τὸ κοινὸν ἔδιδον τῆς πολιτείας σχῆμα. διελάγχανον γὰρ εὐθὺς τὰς ἐπαρχίας, ἐν αἷς Ῥωμαϊσι πόλεμος ἦν, καὶ κατ' αὐτὰς ἐκληρούντο τὰς δύβδον.]\*

B. 9. [639, 12.] ἀποσκέψθαι. Post hoc verbum in membranis punctum erat, id est comma. Nam commata nostra in illis nusquam apparent, et maiorum minorumque distinctionum vice funguntur ubique puncta; propterea dederat apographum hic comma. Non commemorarem id genus minutias, nisi debet significare, unde comma hic loci in editionem Leichianam venerit. Sustuli distinctionem hic importunam et post πρὸς ταῦτα promovi. Ἀποσκέψθαι est idem atque ἀπεσκέψθαι. Novi enim Graeci augmentum perfecti, quando lubet, omittunt, ut paulo post κατακλασμένα. Vera scriptio esset et ad grammaticae leges exacta ἀπεσκέψθαι. Non enim ἀποσκέψθεσθαι, sed ἀποσκήπτεσθαι est inniti re, se fulcire aliqua re, toto vel corpore vel animo in eam ruere, incumbere. Unde σκῆπτρον et σκῆπτον, fulcrum, in quod incumbitur; σκῆπτὸς, fulmen incumbens, irruens in aliquid omni cum violentia, ἐναποσκήπτειν, irruere et se applicare aliquo cum impetu: quae omnia satis nota sunt.

B. penult. [639, 15.] φωνὴ. Ita membranae, apographum et editio Leichiana. Sed leg. φωνῆ; aut retento nominativo φωνῇ leg. ποσπηγύρευσσε.

B. ult. [639, 16.] ἀλλὰ μήν καὶ τὸ δχνροποιεῖσθαι. Ita omnes. Sed leg. φωνῆ; aut retento nominativo φωνῇ leg. ποσπηγύρευσσε.

C. 2. [639, 17.] περιπλοκῆς, ἢ τὸ διασκέπασθαι. Leg. περιπλοκὰς (propter τὰς praecedens) ἢ διὰ τὸ σκέπασθαι. Nemo miretur σκέπασθαι, aut vitium typis errorive meo imputet, tanquam si σκέπεσθαι aut σκέψασθαι voluisse.

Novi Graeci miris modis aoristos primos formant. Omnes aoristos secundos mutato *o* in *u* transfundunt in primos. Ex δγενόμην faciunt δγενάμην, ex ἡλθον faciunt ἡλθα; vid p. 187. C. 8.; ex ἐσκεπόμην faciunt ἐσκεπάμην. Deprehendet, quod dico, verum qui eorum scriptis vel parum consuescat. Qui autem σκεπάσθαι tueri velit, me non intercedente et optima cum ratione faciet. Potest enim infinitivus perfecti passivi a verbo σκεπάζω esse, augmento iuxta morem novae Graeciae carentis.

C. 4. [639, 19.] περινενοημένης. Ita membranae et apographum. Sed cl. Leich. περινενοημένους edidit, ut versioni suea constaret auctoritas.

C. 5. [640, 1.] εἰς τὸν ναόν. Libri, in quibus ecclesiarum cimelia notata erant, brevia appellabantur. Anna Comnena Alexiad. p. 156. A. 6.: τὰ βιβλία εἰς μέσον προύτιθετο. βρέβια ταῦτα ἡ συνήθεια οἶδε καλεῖν, ἐν οἷς ἀγνώγραπτα τὰ ἐκάστῳ τεμένει κειμήλια. Plus temporis et studii monachi tunc impendebant codicillis conficiendis, in quibus describerent, qualis abbas aut Papa qualia pallia, cruces et alia sacra vasa confecerit, quot et quanta pii vel simplices alii laici monasterio aut sanctae sedi apostolicae donaverint, aut intacti saltim fuerunt donasse, quo aliena ad se arriperent, quam condendis historiis rerum gestarum, quae forte quoque infelici illo saeculo, maledictionis divinae in rebus humanis tristissimo exemplo, non multae illustres fuerunt. Invenimus tamen etiam in vetustorum monumentis tales indices. Ut e. c. edidit Chishul Antiqu. Asiatic. p. 67. recensionem donarium in templo Apollinis Didymaei apud Milesios repositorum, sub titulo *monumenti Milesii Seleuci Callinici* et aliam p. 91.

D. 2. [640, 5.] χρυσοτρικλίψ. Id significare credidi compendium scripturae, quod in membranis erat , quod alias

Christi nomen significat. Recte expressum a nobis esse compendium, non sinit dubitare locus Nostri p. 4. D. 5.

D. 8. [640, 9.] χατακλειδίων. Verti *vecticulis* hanc ob rationem: χατακλειδες et χατακλειδια videntur idem atque μοχλοι fuisse. Ad horum similitudinem infixi baculi transversi, veluti clavi vel brachia, quibus manus innititur, videntur χατακλειδια dicta fuisse. Fuerit ergo talium baculorum

haec imago  ad instar crucis.

D. ult. [640, 12.] ὄλόχανα. Dubitavi, quomodo hanc vocem redderem. Recurrit infra p. 411. A. 5. vox χρυσίαρος, ubi credidi significare *capulo aureo instructus*, tanquam si cas-

*na capulus* esset. Hic autem δλόχαρα διάχρυσα σπαθία dicuntur spathae seu enses, quorum cannae totae sunt inauratae. Hic nequit *canna* capulum ensis significare, sed visum mihi scapum eius seu ipsum totum ferrum, quod essentiam ensis efficit, significare. Norant autem eo iam tempore artem flores et alias figurae scapis seu ferris ensium incudendi vel incidendi et eas deaurandi, ut nos hodie facimus. Qua de arte dixi iam supra ad p. 59. B. ult.

A. 1. [640, 12.] σκοῦτον. Quale nempe Imperatori Caesarive una cum hasta imperiali praeferri debebat a spathariis vel protospathariis.

A. 2. [640, 13.] ἐτερον. M. dabant compendium τούτου quod essetne εἴτε, an ἐτερον, ambigebam. Praetuli tamen prius.

A. 4. [640, 15.] κόντα. Possis quoque κοντάρια. M. κόντας dabant, unde utrumque pariter efficias.

B. 1. [641, 2.] καμπηδίταρια. Campidoctoria, forte alibi nuspian memorata, erant signa, qualia gerebant campidoctores.

B. 2. [641, 3.] σκενοφορικὰ. Videntur idem atque τὰ σκεύη fuisse, de quibus meam sententiam ad p. 415. D. 3. dixi, nempe longi conti, in quorum acumine trophya fixa conspicerentur.

B. 5. [641, 5.] μὴ ἔχοντα περιποίησιν. Verti non *natura* reparationem. Possit ea dictio quoque significare *non habentia in se locum reparationi*, eam non admittentia, non ferentia amplius. Περιποίησις est reparatio, per quam efficitur, ut aliquid περιῆ, superstes sit et maneat in rerum natura.

C. 1. [641, 11.] ἀληθινάερα. Idem sunt atque τὰ ἀληθινὰ seu ἀληθινά, nempe ἑσθήματα, vestes verae et ex veris factae. Ambiguum iam est, num lanae marinae, pinnarum generi cuidam aurescentes, de quo genere lanae alibi iam dixi, an succus purpurae designetur voce *vera*. Pari modo dubium est, vox ἀλουργῆς ad materiam vel telam, lanam marinam, an ad colorem, succum purpurae respiciat. Utrumque maris productum erat. Porro dicunt vulgo *alithinum* et *oxy* idem esse, utrumque purpuram. Atqui hic loci opponuntur τὰ ἀληθινὰ et τὰ ὄξα. Dicunt quoque τὸ δέξνιον *violetaceum* esse. Atqui hic dicuntur ὄξα χροαχά et ἀληθινάερα χροαχά. Ergo τὸ ὄξνιον non est color, sed modificatio coloris, praeter album, cuiuscunque. Idemque de ἀληθινῷ statendum. Reddidi ergo hic quidem loci ἀληθινάερα per *veri iuris*, et ὄξεα per *acuti iuris*. Primum βάμμα, quo tingebantur panni, erat ἀληθινὸν, merum et verum ius; nihil enim

ad species colorem dantes accedebat, quemadmodum in secundo iure. Panni alii, dilutiore colore imbuendi, immergebantur in ius, natum ex recoctis iisdem speciebus colorantibus cum addita urina aut alio sale particulas coloris omnes penetrante et resolvente et veluti emungente. Secundum hoc βάμμα, propterea quod additamento alcalino fuisse acutum, ὅξν, *acutum ius*, audiebat. Obtinebat utrumque hoc ius non in purpura tantum, sed etiam in veneto, violaceo, prasinio et aliis coloribus; iidemque panni non poterant utrumque ius bibere, sed qui primum seu merum et verum hau-sissent, ii profundius, saturatius lumen dabant; qui vero secundum, ii dilutius. De vero et acuto iure vid. Salmas. ad Tertulliani Pallium p. 175. ed. Paris. Adhuc noto, visum aliquando fuisse, ἀληθιναεργα legi debere. Quod nunc non probo; forte non desit, qui nihilominus probet. Forte quoque erit, qui vocabulum ἔριον in hac voce sibi videbitur invenisse, tanquam si esset composita ex ἀληθινὸν et ἔρον, unde productum ἔριον, *lana vera*.

C. 2. [641, 11.] ὅξεα χροαχά. M. et hanc dictionem et sequentem φουνδάτα χροαχά velut unam vocem exhibit, ad hunc modum, ὅξευχροαχά et φουνδάταχροαχά.

C. 10. [641, 17.] λγ'. Post haec verba, in quibus folium 216. b. membranae Lipsiensis desinit, periret integrum folium, ni plura, et in eo indiculus Imperatorum CPtanorum a Constantino M. inde usque ad auctorem huius libri. Quod constat ex indiculo generali capitum huius secundi libri ipsi praefixo. Non magna quidem haec iactura est, et prostant tales indiculi magno numero, ut apud Scriptores Graecos minores historiae Romanae a Sylburgio editos p. 894-900., apud Petavium pone Nicephori CPtani historiam p. 286. sqq., qui indiculus usque ad Alexium Comnenum procedit et in meo exemplari ab eius antiquo domino, nostro celeberrimo Du Cangio passim emendatus est, qui etiam ad Codicem regium 5214. remittit; item apud Lambecium in Codino eius p. 75. \*[Fragmenta talis catalogi insti Impp. CPtnorum apud Boivin. ad Nicephor. Gregor. p.749. Chronologia Romana a Caesare usque ad Constantin. VIII. exstat in Vindobonensi codice 54., Chronologia Impp. CPtnorum a Constantino M. usquead Theodosium Adramytenum Lambec. V. cod. CV. 16.]\* et res illae notae sunt alienae: verumtamen potuisset hinc verus auctor libri et aetas, qua conscriptus ille fuit, intelligi. Quis novit, qua mente folium hoc evulserit, quisquis fecit?

C. ult. [642, 2.] περὶ τῶν τάφων τῶν βασιλέων. Quum editionem huius operis institueret cl. Decessor meus, cedebat singulari folio duarum paginarum in forma maxima capituli h.:

ius initium usque ad verba p. 372. A. 7. Θεοδῶρα ἡ γυνὴ τοῦ μεγάλου Ἰωνοτιμιανοῦ, cum Latina interpretatione et notis suis, ut haberent eruditii specimen, e quo, quid ab ipso et a librario atque typographo possent exspectare, ipsi existimarent. Notas illas cum pauculis eius manu isti singulari folio adscriptis hic reddo. Versionem vero eius non retinui, sed meam dedi, quo Latina omnia unius filii essent. \*[Similis Imperatorum in aede SS. Apostolis dicata sepulchorum catalogus ex Anonymi Originibus CPtanis editus est a Du Cangio Constant. Christ. L. IV. p. 109. et plenior cum notis Anselmi Banduri in Imperio Orientali T. I. L. VI. Hunc auctorem post Constantimum, cuius scrinia passim compilat, vixisse apparet, de quo dixi in Prolegomenis.]\* Interciderunt ea cum cl. Viro, nullo relicto in chartis eius vel vestigio. Neque quum ista scriberet, neque tempore post ea Prolegomena habuit exarata, sed in memoria et adversariis depositam eorum materiam. Catalogos illos conferam, Bandurianum litteris AB., Cangianum litteris DC. compendii causa designaturus, et annotabo, quae momenti alicuius fuerint, minutis omissis. Bandurii quoque notas libenter adderem, nisi pigeret transscribere; parcendum quoque chartae est. Concludimus spatiis iniquis, quae nostras copolas nos satis explicare non sinunt, nedum ut alienis locum faciant. Constabit e collatione istorum catalogorum inter se, nostrum et omnium plenissimum et scitis notitiis refertissimum et ad ordinem temporum adstrictissimum esse.

D. 1. [642, 2.] ἐν τῷ ναῷ τῶν ἀγίων Ἀποστόλων.  
\*[Templum hoc sanctis Apostolis dicaverat Constantinus, addito decreto, ut ipse et successores in eo sepelirentur, teste Zonara, Eusebio de vita Constantini L. IV. c. 58., Theophane, aliis citatis Du Cangio in CPoli Christ. L. IV. Muhammedi, qui urbem debellavit, hodie dicatum est templum, quod olim memoriae Apostolorum dicatum fuit, et ubi multi Imperatores sepulti iacent. Th. Smith. Notit. eccles. Gr. p. 87.]\* In illo templo, quod Constantinus aut Constantius, eius filius, secundum alios, condidit (patre forte incipiente opus et pro maxima parte consciente, filio dedicante), celebri et spectabili monumento, aiunt auctores paene omnes et ipsum Constantinum M. (vid. Codin. Offic. p. 113. n. 10.) et secutorum Imperatorum plerosque depositos fuisse. Non itaque video, quomodo cum illis conciliem Continuatorem Theophanis manifeste illis contradicentem, Script. p. Th. p. 120. C., ubi sic ait: παρεδίδον τὸν Ἰγγάτιον δὲ Βαρδούς φρονεῖ, καὶ φρονεῖ ἀπηνεῖ τε καὶ χαλεπῆ. Ἡ δὲ ἦν ἐν τῷ τῶν ιερῶν Ἀποστόλων τεμένει, οὐχ ἐν τῷ δὴ μεγάλῳ τε καὶ σεμνῷ, ἀλλ’ ἔνθε οἱ τάφοι καὶ λέγονται καὶ εἰσιν, traditur a Barda

*Ignatius carceri, eique immani et funesto. Fuit ille in SS. Apostolorum delubro, non magno illo et venerabili, sed in illo, quod Sepulcra vulgo audit, et ubi quoque revera sepulcra sunt.*

D. 3. [642, 4.] ἡρῷον. Est ex paganismo Graeco. Veteres pagani ἥρωας appellabant manes defunctos eorum, qui in vivis bene se gessissent. Inde ἡρῷα loca, ubi versarentur tales manes non movendi, et ἀργηστέειν alicui ἡρῷον, tam locum inviolabilem attribuere et consecrare: de quo verbo vid. doctam epistolam cl. Valckenari, Virgilio illustrato Fulvii Ursini praemissam p. LXIX.

D. 4. [642, 5.] δὲ λάρναξ. Catalogi AB. et DC. efferrunt hoc nomen in genere foeminino, ἡ λάρναξ — πορφυρᾶ, ἐν ᾧ — et sic porro.

D. 5. [642, 6.] πορφυροῦς, ἥτουν Ῥωμαῖος. Marmor Romanum dictum est rubri coloris, et caeditur in Aegypto, unde quoque Aegyptium dicitur. \*[Constantin. in Vita Basilii c. 55.: ἔξι Αἴγυπτίου λίθον, ὃν ἡμεῖς Ῥωμαῖον εἰώθαμεν λέγειν.]\* Porphyreticum et Romanum marmor Noster pro eodem habet. Hodie tamen diversa haberi, constabit e loco Keisleri proxime citando. De variis marmororum generibus, quorum hoc capite fit mentio, egit Du Cangius ad Panlli Silentiarii Ecphrasin S. Sophiae cap. X., ubi haec genera marmorum describit, *Aegyptium, Thebaicum* [de marmore Thebaico v. Aristid. T. II. 349. 9. Ex Addend.], *Romanum* et *porphyreum*, quae omnia illi eadem sunt; tum *Phrygium* varium colore, ac roseum albo caeruleo permixtum referens, *Laconicum* virens, *Carium* obliquis ex sanguineo alboque lido semitulis distinctum, *Lydium* virenti pallidoque colore mixtum, *Proconnesium*, *Lilycum* caerulei simul et crocei coloris, *Celticum* nigrum, *Bosporicum* album, *Thessalicum* et *Molossium*, ad ductum maxime Paulli Silentiarii, quem marmora haec describentem p. 515. a versu 200-229. non inutile neque iniucundum erit relegere. Aegyptium marmor sic describit Paullus ibi: